
 

                            
 
 
FORUMAS  „SKAITYTI MADINGA?! SKAITYMO SKATINIMO 

AKTUALIJOS VAKAR, ŠIANDIEN, RYTOJ ” 
 
 

2008 m. gegužės 7 d. jaukiame Conti viešbutyje įvyko forumas skaitymo 
metams pažymėti. Organizatoriai - VšĮ „Lietuvos bibliotekų kolektorius”, Lietuvos 
bibliotekininkų draugija, UAB „Rotas” ir UAB „Respublikinis knygų centras”. 
Pirmosios forumo dalies tema – Knyga: dvasinės kultūros reiškinys ar materialios 
kultūros objektas. Įžanginį žodį tarė Lietuvos bibliotekininkų draugijos pirmininkas 
P.Zurlys. Po to išklausėme Lietuvos kultūros ministerijos informacinės visuomenės 
plėtros skyriaus vyr. specialistės ir programos „Skaitymo metai’08” ekspertų 
komisijos narės Editos Sabalionytės pranešimą „Skaitymo skatinimo programos 
įgyvendinimo apžvalga”.  

Forume dalyvavo ir LR Seimo atstovė, Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto 
narė, poetė, keliaujančios fotografijų parodos „Skaitanti Lietuva” rengėja Dalia 
Teišerskytė. Jos kalba , kaip visada, buvo  nuoširdi ir emocinga. ( D.Teišerskytė taip 
pat yra Skaitymo metų paskelbimo iniciatorė ! – Aut.past.). Dabar taip mėgstamą 
knygos  nuolatinį lyginimą su kompiuteriu, teikiant prioritetą kompiuteriui, ji tuoj pat 
paneigė. „Ar galima kompiuterį apsikabinti prieš užmiegant ar jaukiai pasikišti po 
pagalve, kaip kad mėgiamą knygą? Ne...Be abejo, kompiuteris labai talkina mūsų 
kasdieniame gyvenime, tačiau jis niekada neatstos knygos.” Manyčiau, pranešėja 
turėjo omenyje grožinę literatūrą, o ypač – poeziją. Seimo narė paragino bibliotekas 
eksponuoti keliaujančią fotografijų parodą  „Skaitanti Lietuva”.  

„Skaitymo skatinimo programos siekiai ir realybė”- tokia Aldonos 
Augustaitienės, Lietuvos Nacionalinės M.Mažvydo bibliotekos vaikų literatūros 
centro direktorės ir programos „Skaitymo metai’08” koordinatorės, pranešimo tema. 
Pranešėja pasidžiaugė skaitymo skatinimo inicatyvomis, įvairiais renginiais, kurie 
nuvilnijo per Lietuvą, taip pat kritiškai pažvelgė į kai kuriuos organizacinius 
programos įgyvendinimo aspektus. 

Prozininkė, eseistė, vaikų literatūros ekspertė ir jaunimo literatūros kūrėja, 
kelių Geriausių metų knygų vaikams premijos laureatė Gintarė Adomaitytė pasidalino 
įspūdžiais apie savo aktyvų dalyvavimą Skaitymo skatinimo renginiuose (Vaikų 
globos namuose ir kt.). Įsiminė rašytojos žodžiai, kurie nuskambėjo maždaug taip... 
Nuvažiavusi į vienus vaikų globos namus, rašytoja  visų pirma  pasiteiravo, ar juose 
yra biblioteka...Išgirdusi teigiamą atsakymą, panoro  ją apžiūrėti. Pasirodo, ji buvo 
užrakinta ! Ką kalbėti apie skaitymo skatinimą ar kažkokių skaitymo tradicijų 
ugdymą, kai bibliotekos durys yra užrakintos! Duris  atrakino... Už jų  puikiai 
sukomplektuotas nedidelis grožinės literatūros fondas. Bet kas iš to, nes, matyt, ne visi 
žino ar ne visus domina, kur tas raktas paslėptas... Ir dar, pasak rašytojos, labai 



svarbu , „kokios rankos” ( turima omenyje,  bibliotekininkas.-Aut.past.) knygą 
paduoda . Pamąstykime, ar visada mes būname geranoriški, ar visada mums pakanka  
kompetencijos ? Juk tai irgi savotiškas skaitymo skatinimas. Nuo mūsų, specialistų, 
dirbančių bibliotekose taip pat priklauso, ar žmogus, pasiryžęs skaityti ar tobulėti, į 
biblioteką užsuks dar kartą ... 

Žinoma bibliotekininkystės pedagogė Vilniaus universitete, mokslininkė, 
mokslo populiarintoja Genovaitė Raguotienė-Tėvelytė pristatė savo knygą „...atversta 
knyga: kai kas apie skaitymą”, o vertėja, knygų apžvalgininkė ir literatūros kritikė, 
programos „Skaitymo metai’08” ekspertų komisijos narė Rasa Drazdauskienė 
perskaitė pranešimą „Įvairiakalbis knygų pasaulis Lietuvoje“. 

Antroji forumo dalis buvo skirta bibliotekininkų patirties sklaidai ir renginyje 
išsakytų minčių, idėjų apibendrinimui. Buvo išklausytas  didžiausios specialiosios 
bibliotekos atstovės, šio straipsnio autorės, pranešimas tema „Nauja iniciatyva 
Lietuvos technikos bibliotekoje” . LTB  rado savo originalų būdą prisidėti prie 
Skaitymo metų programos įgyvendinimo. Idėja organizuoti taip vadinamąsias 
„ekspertines” parodas pranoko lūkesčius. Tokių parodų pagrindinė idėja ta, kad 
knygos yra ne tik eksponuojamos, bet ir vertinamos „išorinių” ekspertų. O savo ruožtu 
biblioteka įsigyja tik pačias reikalingiausias ir daugiausiai balų surinkusias knygas.i 

Įdėmiai išklausę Šiaulių apskr. P.Višinskio viešosios bibliotekos direktorės 
pavaduotojos kultūrai Virginijos Saldienės pranešimo „Skaitymo skatinimo 
problematika viešosiose bibliotekose”, kai kurie forumo dalyviai  pasinaudojo 
galimybe pasisakyti prie „karštojo” mikrofono. Renginio pabaigoje UAB „Rotas” 
„Knygų namų” direktorė, užsienio akademinių leidinių komplektavimo specialistė 
Violeta Liudvinovičienė profesionaliai reziumavo forumo dalyvių pasisakymus, 
ragindama semtis patirties vieniems iš kitų. 
 Renginys išties buvo naudingas, informatyvus. Trumpam subūręs bibliotekinę 
bendruomenę, jis sudarė sąlygas  gerajai patirties sklaidai bei naujų idėjų 
įgyvendinimui. 
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